*Ἐκ τόκου και ἐξ ἀδικίας λυτρώσεται τὰς ψυχὰς αὐτῶν.* Διὰ τοῦ τόκου τὴν φιλαργυρίαν ἐτήμανε, χείρονα τῶν ἄλλων οὖσαν παθῶν· εἶτα τῇ ἀδικίᾳ και πᾶσαν ἀμαρτίαν καθολικώτερον συμπεριέλαβε· πᾶς γὰρ ὁ ἀμαρτάνων ἀδικεῖ· ἢ αὐτὸν

A prædicationem oppugnant, multi eorum convertentur, et sanctorum Christi templorum solum ac pavimenta exosculabuntur. Vel rursus, per Christi inimicos, dæmones intellige, qui a sanctis viris in terram dejicientur, atque adeo conculcabuntur, ut ipsam humum lambere videantur, dum hinc exurgere nequeunt.

**VERS. 10.** *Reges Tharsis et insulæ munera offerent, reges Arabum, et Saba dona adducent.* Per Tharsis expositores omnes Carthaginis civitatem intelligunt, quæ est Libyæ caput, et per Saba, civitatem quamdam Indorum celeberrimam. Insigniorum igitur regum memoriam faciens Propheta, alia pariter regna omnia denotasse videtur; quod ex sequentibus etiam manifestius apparet, dum collectim universos reges atque universas gentes connumerat: quemadmodum in LXXIX psalmo declaravimus. Insulas autem, omnes intellige quæ in mari sunt. Vere autem quælibet gens Christo dona tulit, hæc quidem templa, illa alias oblationes, et alias virtutes, et hi quidem sensibilia, alii vero intellectualia dona obtulerunt.

**VERS. 11.** *Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei.* Nondum tamen omnes adoraverunt, tametsi ex omni gente sit, qui adoret et serviat, ut in LXXVII psalmo prædictum est. Similis est autem hic versiculus verbis illis, quæ a patriarcha Jacob de Christo prædicta sunt: *Et ipse, inquit, erit expectatio gentium.*

**VERS. 12.** *Quoniam eripuit inopem a potente, et pauperem cui non erat adjutor.* Inopem et pauperem hic Christianum populum appellat, ut in IX atque in XXXIX psalmo diximus. Per potentem vero ipsum intelligit diabolum, qui diu olim humano generi atque universo orbi dominatus est. Vel timorem potentibus Propheta his verbis incutere voluit, veluti Christus iis omnibus opem laturus sit, qui ab eis oppressi fuerint.

**VERS. 13.** *Parcat pauperi et inopi, et animas pauperum salvas faciet.* Eandem repetit sententiam, et inopem quidem Judaicum populum appellat, veluti eum qui [juxta Græci nominis etymologiam] ab ope atque a divitiis ceciderit divini auxilii, pauperem vero gentilem populum; utrumque enim populum miseratus est Deus. Propter universum etenim humanum genus incarnatus est; verum Judæos, qui eum non receperunt, dimisit; gentes vero, quæ ad ejus fidem accurrerunt, salvavit.

**VERS. 14.** *Ex usuris et injustitia redimet animas eorum.* Per usuras, avaritiæ vitium intelligit, quod inter cætera pessimum est. Injustitiæ autem nomine omne aliud genus peccati in universum comprehendit. Omnis enim qui peccat, injuste

Varie lectiones.

(65) Sibi placeat in etymis interpres: non item fortasse omnibus.

agit, atque injuriam facit, sibi ipsi nimirum aut alteri. Ab his autem peccatis redemit omnes Christus evangelicis præceptis

*Et honorabile nomen ejus coram illis. Et vere adeo honoratum est hoc nomen apud fideles, ut pro summa dignitate eis sit, et ad amplissimam nobilitatem reputetur, quod ab eo Christiani appetentur.*

**VERS. 15. Et vivet.** Dicunt aliqui his verbis idem significari, quod alibi dicitur: *Et regni ejus non erit finis*<sup>5</sup>. Vivet enim semper; ego autem puto illius resurrectionem hic signari, et quod mortuus denno vivet.

*Et dabitur ei de auro Arabiæ.* Arabia olim auro abundabat, et felix ideo atque aurea dicebatur a Graiis. Per hanc autem provinciam, veluti in Asia celebriorem, indicare videtur, quod omnis regio munera offeret Christi templis. Vel aliter: Arabes primi omnium gentium Christi fidem receperunt, edocti nimirum a Paulo, quemadmodum ipse ad Galatas scribens testatur, dicens: *Cum autem ei placuit, qui me segregavit ex utero matris meæ, etc. Non contuli carni et sanguini, neque ascendi in Hierosolymam, sed abii in Arabiam*<sup>6</sup>.

*Et orabunt de ipso semper.* Christiani semper orabunt de ipso, seu pro ipso, hoc est, pro ea quæ ab ipso est, salute, ut scilicet eos adjuvet et salvet. Aliqui autem hoc dictum ad prophetas referunt, quod prævidentes adventum Domini rogabunt ac supplicabunt Patrem ut celerius Filium mittat, et dæmonis tyrannidem destruat.

*Tota die benedicent eum.* Hoc est, semper eum fideles laudabunt.

**VERS. 16. Erit firmamentum in terra, in summis montium.** Christus erit firmamentum in terra, hoc est, iis qui sunt in terra, firmans nimirum eos et stabiliens, qui antea quasi nutantes circumferebantur a dæmone. Et quod ait: *in summis montium*, posuit pro, usque ad summa montium: quod propter sanctos eremitas dictum est, et alios Dei milites, qui illic habitaturi erant, veluti eos quoque esset stabiliturus.

*Superextolletur super Libanum fructus ejus.* Libanum dixit propter summam ejus altitudinem. Fructus, inquit, Christi, mirum in modum augescet. Per fructum vero Christi, evangelicam doctrinam intelligit. Vel aliter, Libanum hic pro idolorum cultu posuit, eo quod hujusmodi mons olim idolis plenus esset. Sensus est igitur, quod fructus Christi, hoc est, quod prædicatio evangelica, ut diximus, superextolletur super Libanum, id est, superabit cultum idolorum.

*Florebunt de civitate, quasi herba terræ.* Civitatem indefinite, eo quod de omni civitate fideles florere debent, atque hoc tanta cum copia, ut floridissimæ ac densissimæ herbæ comparari pos-